<sup>58</sup> Notandum, quod secundum beatum Augustinum libro decimo quarto De civitate Dei cap. 21 et sequente (CCL 48, 443 sq.) coniuges in illo statu sine libidine impleturos fuisse, quod in sua benedictione Deus dixit Genesis 1 (28): „Crescite et multiplicamini.“ . . . Ex quibus elici poterunt plurimae veritates: Prima, quod in illo statu nullus reprobis natus fuisset, quia solum tantus sanctorum numerus, quantus complendae suffecisset beatissimae civitati et quantus (*corr. ex:* quanta) nunc per Dei gratiam de multitudine peccatorum colligitur, natus fuisset. Secunda: Plures nunc nascuntur quam tunc nati fuissent, quia tunc soli electi, nunc autem tam electi quam reprobi . . . – fol. 3ra.

<sup>59</sup> De illa autem via [ad regnum caelorum Christus] dicit postea: „Arta est via, quae ducit ad vitam, et pauci sunt, qui inveniunt eam“, Matthaei 7 (14). Videtur igitur, quod solum illi pauci, de quibus . . . Lucae 13 (23): „Domine, si pauci sunt, qui salvantur?“, salvi fiant. Respondetur secundum beatum Augustinum libro de verbis Domini (cf. Serm. 90, 4 et Serm. 111, 1, 1: PL 38, 561 et 642), quod multi sunt, qui salvantur secundum beatum Johannem in Apocalypsi (7, 9), et illi multi comparative ad damnandos sunt pauci, et hoc voluit Salvator [dicere]. – fol. 53ra. – Vgl. dazu A. Zumkeller, Augustinus über die Zahl der Guten bzw. Ausgewählten, in: Aug. 10 (1970) 421–457.

<sup>60</sup> TB 33.

eine Beschuldigung. Alles was er tue, sei gerecht und gut. Wahr und gerecht seien auch alle seine Urteile, obwohl wir sie nach dem Apostelwort Röm 11, 33 nicht ergründen könnten<sup>61</sup>.

## II. Rechtfertigung

Oft und nachdrücklich hat Dorsten in seinen Predigten verkündet, daß die Rechtfertigung und alle Gnaden, die dem Menschen zuteil werden, ihm aus dem Erlösungsleiden Jesu Christi, des „fidelissimus reconciliator“<sup>62</sup> zufließen. Den Erlöser bezeichnet er deshalb als „fons gratiae et misericordiae“<sup>63</sup>. Jedes seiner Leiden besitze nämlich eine „specialis efficacia pro iustificatione et salvatione nostra“<sup>64</sup>. Durch das Verdienst und die Kraft (merito et virtute) des Kreuzestodes des „Salvator“ werde uns Menschen Nachlaß der Sünden zuteil<sup>65</sup>. Durch seinen Tod habe er uns auch das Leben der Gnade verdient und die „ianua regni caelestis“ geöffnet<sup>66</sup>. So fließe

<sup>61</sup> TB 63.

<sup>62</sup> Ex his tribus partibus epistulae [ad Hebraeos] declaratis tria notare debemus circa Christum: Primum ex eo, quod est Christus, id est unctus in sanctum sanctorum, ut de eo fluat oleum sanctitatis in membra, ut ad eum confugiamus pro gratia. Secundum, quia est fidelissimus reconciliator, ut ad eum confugiamus pro remissione et venia. Haec duo tangit apostolus exhortando nos et dicens: „Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae eius, ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno“, Ad Hebraeos 4 (16). Tertium, ut fideliter ipsi tamquam liberalissimo remuneratori et beneficiorum caelestium collatori serviamus. – fol. 176ra.

<sup>63</sup> fol. 137vb.

<sup>64</sup> ... tota passio [Christi], id est quaelibet pars passionis, valet ad purgationem nostram. Et quia multa et magna sunt, quae passus est Dominus pro nobis, et quodlibet eorum habet specialem efficaciam pro iustificatione et salvatione nostra, ... dedit ergo et ordinavit Ecclesia quatuordecim dies fidelibus ad recolendum. – fol. 174vb.

<sup>65</sup> Ipse enim (sc. Jesus Christus), ut nomen testatur, Salvator est, qui „salvum faciet populum suum a peccatis eorum“ (Mt 1, 21). Nemo enim sine ipso potuit umquam aut potest poenitentia peccatum superare, eo quod peccatum sit infinitum, quia infinitum Deum offendit. Ideo ipse infinitus Deus in assumpta carne pro omnibus in cruce poenitentiam egit et salvum fecit populum suum a peccatis eorum. Cuius merito et virtute, si veram poenitentiam egerimus, remissionem consequimur peccatorum. – fol. 55rb. – Oder: Dico, quod sanguis Christi a peccatis nos lavat ... Et hoc tali modo, quia meruit nobis gratiam, per quam fit remissio et deletio peccatorum. Unde Johannes 1 (14): „Plenum gratia“ etc. Et iterum (1, 17): „Gratia et veritas per Jesum Christum facta est.“ Et congruebat. Nam sicut per demeritum unius omnes in culpam tracti, sic merito unius omnes gratiam recipimus, Johannes 1 (16): „Plenitudine eius omnes accepimus gratiam pro gratia.“ – fol. 135vb. – Ähnlich fol. 179vb.

<sup>66</sup> Fuit autem mors Christi ... convenientissimus modus nostrae redemptionis: ... Tertio propter vitam gratiae reparandam. Homo enim per culpam perdidit vitam gratiae. Ideo Christus voluit mori, ut recuperaret homini vitam gratiae. Unde apostolus ad Hebraeos 9 (14): „Sanguis Christi emundabit conscientias nostras ab operibus mortuis“, quia meruit gratiam, quae est aqua mundans spiritualis. Et prima Johannes 4 (9): „In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quoniam Deus

von Jesus Christus den Erlösten aller Segen und alle Gnade zu: „Aus seiner Fülle haben wir alle empfangen Gnade über Gnade“ (Jo 1, 16)<sup>67</sup>. Und auch von der Genugtuung, die der Büsser leistet, habe Geltung: „Alle Genugtuung gründet in der Genugtuung des Mediator“<sup>68</sup>.

### 1. Formalprinzip der Rechtfertigung

Von entscheidender Bedeutung für die Rechtfertigungslehre eines spätmittelalterlichen Theologen ist seine Auffassung vom Formalprinzip der Rechtfertigung. Nach der Auffassung des Thomas von Aquin und seiner Schüler, wie sie unter den deutschen Augustinern etwa Thomas von Straßburg und Johannes von Retz vertraten<sup>69</sup>, besteht dieses Formalprinzip in der *gratia gratum faciens*, so daß, wo diese fehlt, eine Rechtfertigung vor Gott nicht möglich ist. In Kritik an dieser Auffassung legte Duns Skotus auf die Akzeptation des Menschen durch Gott Nachdruck, auch wenn er im Hinblick auf die von Gott festgesetzte Heilsordnung die Realität der heiligmachenden Gnade durchaus für nötig erachtete. Die Theorie von der *acceptatio divina* wurde von späteren Skotisten und vor allem von Ockham und seinen Schülern in extremer Weise weiterentwickelt. Sie sprachen von einer *mera acceptatio*, die sie allein in Gottes freier Liebe und Macht begründet sahen, so daß manchem von ihnen – *potestate Dei absoluta* – eine rein forensische Rechtfertigung möglich schien. Auch Johannes von Dorsten hat sich wiederholt zur Frage nach dem Formalgrund der Rechtfertigung geäußert, wenn auch für gewöhnlich nur kurz. Dabei hat er, wie viele Theologen des Mittelalters, vor allem augustinischer Richtung, die *gratia gratum faciens* ausdrücklich *mit der caritas gleichgesetzt*<sup>70</sup>. Er spricht deshalb auch vom „*habitus gratiae et caritatis*“<sup>71</sup>. Dementsprechend beschreibt er die *caritas* als das „do-